
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2789/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 2611/2018 – DP/2, que EXCLUIU 
A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da PMPA o CB PM RG 24043 
MARCOS VINICIUS LEITE RODUIGUES, publicado no Boletim 
Geral nº 181/2018 – PMPA, tornando sem efeito o ato.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372462
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2786/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
“a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR, o inciso I da Portaria nº 0683/2013 – DP 2, 
que agregou na Assembléia Legislativa do Estado do Pará o CB 
PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS, publicada no 
Diário Ofi cial n° 32447 de 26 de julho de 2013, trancrito para o 
Boletim Geral nº136/2013 – PMPA.
Art. 2º. COLOCAR o CB PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE 
CAMPOS, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.
Art. 3º. AGREGAR o CB PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE 
CAMPOS, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de julho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372461
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 026/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 059/DP-4/2018, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Henrique Nobre Reis – Procurador-Geral do Estado do 
Pará, por meio do Ofício n° 3980/2018-PGE-GAB-PCTA, para fi ns 
de cumprimento da decisão judicial nos autos da Ação Anulatória 
n° 0006374-54.2017.8.14.0104, exarada pelo Exm. Sr. Dr. 
Pedro Enrico de Oliveira, Juíz de Direito substítuto respondendo 
pela COMARCA DE BREU BRANCO, o qual suspendeu o ato 
administrativo que reprovou o requerente na fase de avaliação 
psicológica e o excluiu do Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Formação de Praças da PM/PA/2016.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato CLEYTON DOS SANTOS 
NASCIMENTO na condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 11 de outubro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372585

PORTARIA Nº 2790/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 2635/2018 – DP/2, que EXCLUIU 
A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da PMPA o CB PM RG 17336 
SILVANO PEREIRA AMORIM, publicado no Boletim Geral nº 
181/2018 – PMPA, tornando sem efeito o ato.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372464
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
170/2018 – DAL2, de 10 de outubro de 2018, que NOMEIA o 
CB PM EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 860/2018 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se ao “contratação de empresa para realização de 
serviços de demolição de caixa d’água existente e fornecimento 
e instalação de caixa d’água em fi bra de vidro com estrutura de 
concreto armado no município de Castanhal/Pa”, celebrado entre 
a PMPA e a EMPRESA CCM ENGENHARIA LTDA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 372302
PORTARIA Nº 2791/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 2636/2018 – DP/2, que EXCLUIU 
A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da PMPA o CB PM RG 25339 
ROMERO GUEDES LIMA, publicado no Boletim Geral nº 181/2018 
– PMPA, tornando sem efeito o ato.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372467

ADMISSÃO DE SERVIDOR
HOMOLOGAÇÃO Nº 005/2018 - DAL2
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do 
Pará – DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas 
por meio das Portaria nº 941/2017 – DP/1, publicada no Boletim 
Geral da PMPA nº 138, de 20/07/2017.
RESOLVE:
Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 
005/2018 DAL2/PMPA, decorrente do Processo Administrativo 
nº 071/2018 DAL2/PMPA, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE 03 (TRÊS) BEBEDOUROS INDUSTRIAS PARA SEÇÕES 
DO CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 
PRAÇAS – CFAP DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”, tendo 
sido vencedora dos ITEM 1 a empresa JPELL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 26.415.706/0001-08 , no valor total 
de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), com fundamento no 
Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93;
Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção 
de Compras e Contratos Administrativos, a fi m de que seja 
providenciada a formalização do compromisso de contrato e/ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas 
vencedoras
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário 
no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 11 outubro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 372400

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/18 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE ALVOS E OBRÉIAS PARA OS 
TREINAMENTOS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”.
Data e hora de abertura: 25/10/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 11 de outubro de 2018.
IVEDA MILENA LIMA BRASIL – MAJ QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 372407

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 985/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA / CMT DO 20ºBPM/ 
353.002.482-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 986/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA/ CMT 
24ºBPM/ 506.638.902-97
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 987/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO/ CMT 
1ªCIA/2ºBPM/ 915.604.382-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 988/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM GEYSA MATOS CORR~EA/ CMT 3ªCIA/2ºBPM/ 
749.677.542-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 989/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM RICHARD BATISTA DA COSTA/ CMT 3ªCIA/20ºBPM/ 
745.290.132-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 990/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM OSMARLEY FURTADO/ CMT 3ªCIA/24ºBPM/ 
777.580.052-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 372595
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 960/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO/CHEFE DA APM/ 
681.846.542-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39– PESSAO JURIDICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 961/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM ISMAEL DA SILVA BARROS/ AUXILIAR APM/ 
764.464.412-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 962/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM PEDRO YOSHIOKA DA SILVA/ OFICIAL APM/ 
941.370.302-78
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 3.840,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 963/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ELKE JOSIANE SERIQUE PANTOJA/ OFICIAL DF/ 
457.928.102-06
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


